Quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed pater meus qui in cœlis est.] Pater quippe filio columbæ revelavit: quia una est gratia patris et spiritus sancti, eadem quoque et filii, quod facillimus sacræ Scripturæ probabitur exemplis. Dicit namque de patre Apostolus [Gal. 4.] : Misit Deus spiritum filii sui in corda nostra. Dicit ipse filius de spiritu sancto [Joan. 15.] : Cum autem venerit paracletus, quem ego mittam vobis a patre. Dicit de spiritu sancto Apostolus [1 Cor. 12.] : Hæc autem omnia operatur unus atque idem spiritus, dividens singulis prout vult. Pater ergo mittit spiritum, filius mittit spiritum: spiritus ipse ubi vult, spirat: quia profecto ut diximus, una est voluntas et operatio patris, et filii, et spiritus sancti. Et propterea convenienter dicitur, quia pater qui in cœlis est, revelaverit filio columbæ mysterium fidei, quod ei caro et sanguis reve-

lare nequibat. Caro autem et sanguis recte intelliguntur homines sapientia carnis inflati, columbinæ simplicitatis nescii, ideoque a sapientia spiritus omnimodis aversi. De quibus supra dictum est, quia Christum non intelligentes, alii Joannem Baptistam, alii autem Heliam, alii vero Jeremiam, aut unum ex prophetis esse dicerent: de qualibus dicit Apostolus [1 Cor. 2.] : Carnalis autem homo non percipit ea, quæ sunt spiritus Dei. Sequitur :

Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo ecclesiam meam.] Petrus qui Simon antea dicebatur, ob fortitudinem fidei, et confessionis suæ constantiam, a Domino Petri nomen accepit: quia videlicet illi firma ac tenaci mente adhaesit: de quo scriptum est [1 Cor. 10.], Petra autem erat Christus. Et supra hanc petram: id est, super Dominum salvatorem, qui fideli suo cognitori, amatori, confessori participium sui nominis donavit, ut videlicet a petra Petrus vocaretur: supra quam ædificatur ecclesia, quia non nisi per fidem et dilectionem Christi, per susceptionem sacramentorum Christi, per observantiam mandatorum Christi, ad sortem electorum et eternam pertingitur vitam, Apostolo attestante qui ait [2 Cor. 3.] : Fundamentum enim aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus.

Et portæ inferi non prævalebunt adversus eam.] Portæ inferi doctrinæ sunt nequam, quæ seducendo imprudentes ad inferos trahunt. Portæ quoque inferi et tormenta et blandimenta sunt persecutorum, quæ infirmos quosque deterrendo vel emolliendo a stabilitate fidei introitum eis eternæ mortis aperiunt. Sed et prava fidelium opera ineptaque colloquia portæ utique sunt inferi, in quantum suis vel fautoribus vel sequacibus iter perditionis ostendunt. Nam et fides si non habeat opera, mortua est in semetipsa: et [1 Cor. 15.], Cor rumpunt bonos mores colloquia mala. Multæ sunt

itaque portæ inferi, sed harum nulla ecclesia quæ supra petram fundata est, prævalet: quia qui fidem Christi intimo cordis amore percepit, omne quicquid exterius periculi tentantis ingruerit, facilime contemnit. At qui-cunque credentium fidem vel opere vel negatione depravatus prodiderit, non hic supra petram Domino cooperante domum suæ professionis ædificasse, sed juxta alterius loci parabolam [Matth. 7.], super arenam sine fundamento posuisse credendus est: hoc est, non simplici ac vera intentione Christum sequi, sed terrenam quamlibet fragilemque ob causam habitum prætendisse Christiani. Sequitur:

Et tibi dabo claves regni cœlorum.] Qui regem cœlorum majori præ cæteris devotione confessus est, merito præ cæteris ipse collatis clavibus regni cœlestis donatus est, ut constaret omnibus quia absque ea confessione et fide regnum cœlorum nullus posset intrare. Claves autem regni cœlorum ipsam discernendi scientiam potentiamque nominat, qua dignos recipere in regnum, indignos secludere deberet a regno. Unde manifeste subjungit:

Et quodcunque ligaveris super terram, erit ligatum et in cœlis: et quodcunque solveris super terram, erit solutum et in cœlis.] Quæ solvendi atque ligandi potestas, quamvis soli Petro videatur a Domino data, absque ulla tamen dubietate noscendum est, quia et cæteris Apostolis datur ipso teste qui post passionis resurrectionis que suæ triumphum, apparenſ eis insufflavit, et dixit eis [Joan. 20.] : Accipite spiritum sanctum. Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: et quorum retinueritis, retenta sunt. Necnon etiam nunc in episcopis ac presbyteris omni ecclesiæ officium idem committitur, ut videlicet agnitis peccantium causis, quoscunque humiles ac vere pœnitentes aspexerit, hos jam a timore perpetuæ mortis miserans absolvat: quos vero in peccatis qui egerint persistere cognoverit, illos perennibus suppliciis

obligandos insinuet. Unde alias dominus de correpto semel et iterum, ac tertio, sed non pœnitente fratre præcipit, dicens [Matth. 18.] : Si autem ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus. Et ne leve quisquam putaret ecclesiæ judicio condemnari, mox terribiliter adjunxit : Amen dico vobis, quaecunque ligaveritis super terram, erunt ligata et in cœlo : et quaecunque solveritis super terram, erunt soluta et in cœlo. Omni igitur electorum ecclesiæ juxta modum culparum vel pœnitentiæ ligandi ac solvendi datur auctoritas. Sed ideo beatus Petrus qui Christum vera fide confessus, vero est amore secutus, specialiter claves regni coelorum et principatum judiciariæ potestatis accepit, ut omnes per orbem credentes intelligent, quia quicunque ab unitate fidei vel societatis illius quolibet modo semetipsos segregant, tales nec vinculis peccatorum absolvı, nec januam possint regni cœlestis ingredi. Unde nos nescesse est tota intentione, fratres carissimi, et fidei quam docuit, sacramenta discere, et congruentia fidei opera demonstrare. Necessse est omni vigilantia multiplices subtileisque portarum inferi cavere insidias, quatenus juxta Psalmistæ vocem, de his adjuvante Domino eripi, atque ad annunciantas ejus laudes, portas filiæ Sion, hoc est gaudia supernæ civitatis mereamur intrare. Nec sufficere nobis ad salutem arbitremur, si turbis negligentium, vel quorumlibet indoctorum fide vel actibus adæquamur, quibus in literis sacris unica est credendi pariter et vivendi regula præscripta : sed quotiescumque nobis errantium ingeruntur exempla, nos confestim avertentes oculos mentis nostræ ne videant vanitatem, magis quid veritas ipsa decernit, sedulo corde scrutemur : sequentes exemplum beati Petri, qui spretis errantium sectis, veræ fidei arcanum quod cognoverat, indubia oris confessione protulit, insuperabili cordis cura servavit. Nam de fiducia confessionis hoc loeo cognovimus, de virtute autem unicæ in Christum dilec-

tionis ipse alibi testatur [Joan. 6.] : Qui cum discederent ab eo quidam discipulorum ejus, diceretque ille ad duodecim, Numquid et vos vultis abire ? Respondit ei Petrus, dicens : Domine, ad quem ibimus ? Verba vitæ eternæ habes, et nos cognovimus, et credimus quia tu es Christus filius Dei. Hujus ergo, fratres mei, pro modulo nostro exemplum si imitari satagimus, et nos cum illo beati et appellari et esse valebimus : nobis quoque Simonis, hoc est, obedientis Christo, nomen congruet, nosque propter simplicitatem fidei non fictæ, acceptamque a Domino gratiam, virtutum filii columbæ vocabimur, congaudensque ipse spiritualibus animæ nostræ profectibus dicet [Cant. 4.] : Quam pulcra es, amica mea ! quam pulcra es, oculi tui columbarum ! Sicque fit, ut nobis supra petram fidei, aurum, argentum, lapides preciosos, hoc est perfecta virtutum opera construentibus, nil tribulationum ignis detrimenti adferat, nulli temptationum turbines prævaleant : quin potius adversitatibus probati, accipiamus coronam vitæ quam ipse nobis ante secula promisit, qui vivit et regnat Deus cum patre in unitate spiritus sancti, per omnia secula seculorum, Amen.

HOMILIA XXVIII.

MATTH. XVII. MARCI IX. LUCE IX. *In illo tempore, assumpsit Jesus Petrum et Jacobum, et Joannem fratrem ejus, et duxit illos in montem excelsum deorsum, et transfiguratus est ante eos, &c.*

QUIA Dominus ac redemptor noster electos suos per hujus vitæ labores ad illam, quæ laborem nescit, vitam futuræ beatitudinis introducere disposuit, modo per Evangelium suum sudores certaminum temporalium, modo eternorum de-

scribit palmam præmiorum : ut auditis videlicet agοnum necessitatibus meminerint sibi requiem in hac vita nequaquam esse petendam : audita rursum dulcedine futuræ retributionis levius ferant mala transeuntia, quæ bonis speraverint remuneranda perpetuis. Cum enim suas suorumque passiones paulo superius commemorasset, confestim ea quæ modo cum legeretur, audivimus, adjunxit dicens :

Filius enim hominis venturus est, in gloria patris sui cum angelis suis, et tunc reddet unicuique secundum opera ejus.] Ubi aptissime diem extremi designat examinis, quando in potestate magna et majestate veniet judicaturus de mundo, qui quondam in humilitate et abjectione venerat judicandus a mundo, quando cum judiciaria districione quæreret operum perfectionem ab eis quibus misericordiæ largitate prærogaverit suorum gratiam munerum, quando reddens singulis secundum opera eorum, electos in regnum patris sui perducet, reprobos autem cum diabolo in ignem rejicit sempiternum. Et pulcre dicitur, quia filius hominis venturus est in gloria patris sui. Filius quippe hominis in gloria Dei patris venturus est, quia qui in hominis natura minor est patre, ipse in divinitate unius ejusdemque est gloriæ cum patre verus homo, per omnia verus existens et Deus. Merito autem lætitificat pios, merito terret consumaces, quod sequitur. Et tunc reddet unicuique secundum opera ejus : quia qui nunc bona operantes pressuris malorum affliguntur inquis, lætanti nimirum animo tempus expectant illud, quando per judicem justum non solum ab injustorum liberentur injuriis, sed et justitiæ ac patientiæ suæ mercedem percipient. Qui vero male viventes patientiam judicis negligentiam putant, juste sero pœnitentes eternæ damnationis sententia feriuntur. Concinuit huic Evangelicæ sententiæ quod ait Psalmista [Psalm. 100.], Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine. Primo quippe misericor-

diam, ac deinde judicium se cantare perhibet: quia nimurum Dominus, quod primo suo adventu depositum nobis benigne contulit, hoc in secundo districtus exiget. Sed perversus quisque qui misericordiam largientis contemnit, jure judicium discutientis Domini pertimescit. At qui gratiam misericordiae gratae se meminit suscepisse, gaudens utique judicii discriminem expectat: ideoque libera modulatione suo judici misericordiam et judicium cantat. Verum quia incertum est omnibus tempus universalis judicii, incerta singulis sui exitus hora, et poterat longa videri præsens afflictio nescientibus quando requies promissa veniret, voluit pius magister aliquibus discipulorum suorum adhuc in terra degentibus eternæ reprobationis gaudia præmonstrare: quatenus et ipsi qui vidissent, et omnes qui audire possint, levius adversa præsentia tolerarent, reducto sæpius ad mentem futuræ retributionis munere quod expectarent. Unde sequitur:

Amen dico vobis, sunt quidam de hic stantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant filium hominis venientem in regno suo.] Venientem quippe in regno suo viderunt discipuli, quia in ea claritate viderunt fulgentem in monte, in qua peracto judicio ab omnibus sanctis in regno suo videbitur. Sed quod mortales adhuc et corporales discipulorum oculi sufferre nequierunt, tunc per resurrectionem jam facta incorruptibilis potenter tueri sufficiet omnis ecclesia sanctorum, de qua scriptum est [Esaïæ 33.] : Regem in decore suo videbunt oculi ejus.

Et post sex dies assumpsit Jesus Petrum et Jacobum, et Joannem fratrem ejus, et dicit illos in montem excelsum.] Ostensurus gloriam suam discipulis, in montem eos dicit excelsum: ut doceat omnes qui hanc videre desiderant, non in infimis jacere voluptatibus, non illecebribus servire carnalibus, non cupiditatibus adhaerescere terrenis, sed eternorum amore ad superna semper erigi:

angelicæ munditiæ, pietatis, pacis, dilectionis, et justitiae vitam, quantum mortalibus possibile est, semper imitari debere juxta eum qui dixit [Philip. 3.], Nostra autem conversatio in cœlis est, unde etiam Salvatorem expectamus Jesum Christum Dominum nostrum. Ostensurus gloriam suæ majestatis, in montem discipulos dicit, ut discant ipsi, discant omnes qui hanc videre sitiunt, non eam sibi in hujus seculi profundo, sed in regno supernæ beatitudinis esse quærendam. Et bene cum diceret, quia dicit illos in montem excelsum, addidit seorsum: quia justi et nunc cum pravorum vicinia premuntur, animo tamen sunt toto atque intentione fidei separati ab illis, et in futuro funditus seorsum abducuntur ab eis, cum abscondet eos in abscondito vultus sui a conturbatione hominum, proteget eos in tabernaculo suo a contradictione linguarum. Quod autem post dies sex ex quo promisit discipulis, claritatem suæ visionis ostendit, significat sanctos in die judicii regnum percepturos, quod eis promisit, qui non mentitur Deus ante tempora secularia. Tempora quippe secularia sex ætatis constant, quibus completis audient ipso dicente [Matth. 25.] : Venite, benedicti patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. Possunt dies sex promissæ Dominicæ visionis et gloriæ bonorum perfectione operum designari, sine quibus ad contemplandam conditoris sui majestatem quisque aliquid agere valet, pervenire non valet. Quia enim Dominus sex diebus rerum creaturam formavit, septima requievit ab operibus suis, recte per sex dies opera bona quibus ad requiem pervenire debeamus, exprimuntur. Et quia qui Deum videre, qui ad gloriam beatæ resurrectionis pertingere concupiscit, debet agere bona quæ novit, recte post dies sex gloriam sui regni, quam spopondit discipulis Salvator, ostendit. Sequitur: